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Abstrakt

Názov: Vliv omezení vizuální zpětné vazby na úspěšnost podání v badmintonu

Ciele: Hlavným cieľom tejto práce bolo zistiť, do akej miery a či vôbec vplýva

vizuálna spätná väzba na krátke bedmintonové podanie, či sa zmení úspešnosť

a presnosť podaní.

Metódy: Dáta boli získavané experimentálne, neskôr vyhodnocované metódou

nepriameho pozorovania - analýzou videozáznamu. Testovaných bolo desať

hráčov. Každý hráč bol podrobený štyrom testom. Prvý test podania bol so

zatemnením, hráčom bol v momente kontaktu košíka s raketou zatemnený

zrak pomocou zatemňujúcich okuliarov, ktoré mali hráči na sebe. Druhý a tretí

test prebiehali za normálnych podmienok. Posledný test prebiehal rovnako

ako prvý test so zatemnením.

Výsledky: Porovnaním priemerných vzdialeností bodov dopadov košíka medzi testami

krátkeho bekhendového podania v bedmintone, bol preukázaný štatisticky

signifikantný vplyv vizuálnej spätnej väzby p=0,04 na presnosť podaní. Pri

testoch so zatemnením bola priemerná vzdialenosť medzi čiarou a miestom

dopadu košíka 32,5±23,9 cm a za normálnych podmienok 27,7±20,8 cm.

Rozdiel v úspešnosti podaní bol len 1,5 %, pričom viac chybných pokusov

bolo zaznamenaných v testoch za normálnych podmienok.

Kľúčové slová: bedminton, podanie, vizuálna spätná väzba, zatemnenie

Abstract

Title: Visual constrains in badminton serve

Objectives: Main goal of this bachleor´s theses was to examine whether and to what

extent does the visual feedback influences short badminton serve, whether

the accuracy and success rate will change.

Methods: Data were obtained experimentally, later evaluated by the method of indirect

observation - video analysis. Ten players were tested. Each player was subjected

to four tests. The first serve test was with occlusion, the player's vision was

occluded at the moment of contact of the shuttlecock with the racket using the

occlusion glasses that the players wore. The second and third tests were

performed under normal conditions. The last test was the same as the first test

with occlusion.

Results: By comparing the average distances of the shuttlecock impact points between

the short backhand serve tests in badminton, a statistically significant effect of

visual feedback p = 0.04 on the accuracy of short serve was demonstrated. In

the occlusion tests, the average distance between the line and the point of impact

of the shuttlecock was 32.5 ± 23.9 cm and under normal conditions 27.7 ± 20.8

cm. The difference between number of fouls under two conditions was only

1.5%, with more foul attempts being recorded in the tests under normal

conditions.

Keywords: badminton, serve, visual feedback, occlusion
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Úvod

Šport bol od malička mojou vášňou, postupne som si prešiel širokou škálou rôznych

športov. Moje prvé skúsenosti s bedmintonom prišli v až v neskoršom veku na konci

základnej školy. Venoval som sa mu ako doplnkovému športu k svojmu hlavnému

lyžovaniu. S ohľadom na výrazný rast popularity bedmintonu som si ho zvolil aj vo

svojej špecializácii.

Hneď ako mi bola predstavená téma vplyvu vizuálnej spätnej väzby vedúcim tejto

bakalárskej práce PhDr. J. Carbochom Ph.D., ktorý sa tejto oblasti venuje, hneď ma

veľmi zaujala. Umožnila mi prepojiť vedeckú sféru so športovou, niečo, čo ma vždy

zaujímalo. Výsledky tejto práce môžu byť prospešné pre tréning krátkeho podania

v bedmintone s využitím metód obmedzujúcich spätnú väzbu. Podobnou problematikou

sa v Českej republike ani na Slovensku literatúra prakticky nezaoberá.

V tejto práci sme sledovali aký má vplyv zatemnenie zraku pri podaní na výkony

hráčov. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti sú uvedené

a charakterizované pojmy, ktorým je nutné porozumieť, aby bolo možné pochopiť prácu

celkovo. Popísaný je v tejto časti bedminton, podania, vizuálne vnímanie, spätná väzba

a krátky úvod do problematiky. Stanovené boli tri vedecké otázky. Následne bola

vypracovaná praktická časť. Otestovaných bolo 10 hráčov hráčov so skúsenosťami s

bedmintonom, ktorých výkony boli pomocou videokamery zaznamenané a neskôr

vyhodnotené v programe Kinovea a MS Excel, v ktorom boli vytvorené aj grafické

podoby výsledkov. Spracované dáta sú uvedené v časti výsledky. V diskusii sú dáta ďalej

analyzované a porovnávané s výsledkami iných štúdií na podobnú tému. Zaujímavé je

porovnanie výsledkov tejto práce a zahraničných štúdii sledujúcich profesionálnych

hráčov. Plánovaným prínosom práce bolo zistenie ako vplýva vizuálna spätná väzba na

podanie v bedmintone a či je vhodné zaradiť jej obmedzenie do tréningového procesu.
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1 Teoretická časť

1.1 Bedminton

Bedminton je jedným z najrýchlejších a najrozšírenejších športov na svete. Pôvod

hry sa datuje až do starovekej Číny, avšak samotný šport vznikol v Anglicku. Radíme ho

medzi sieťové športové hry (Táborský, 2007). Cieľom hry je zahrať úder, na ktorý súper

nedokáže reagovať, prípadne ho prinúti k chybe. Medzi bedmintonové disciplíny sú

zaradené mužské a ženské dvojhry a štvorhry a takisto aj zmiešaná štvorhra (Phomsoupha

et al., 2015).

V roku 1992 bol bedminton zaradený do programu olympijských hier v Barcelone,

čím sa výrazne zvýšila jeho popularita. Spolu s popularizáciou za posledných 30 rokov

došlo k posunu vpred aj vo výkonnostnom zmysle. Aplikácia športovej vedy, v oblastiach

techniky, taktiky, tréningových inovácii, hernej analýzy ale aj technologické

napredovanie športového vybavenia (najmä rakiet) prispelo k revolúcii. Hra sa zmenila

od 90-tych rokov minulého storočia k nepoznaniu. Rýchlosť a šetrnosť pohybov

spojených s údermi s cieľom skrátiť súperovi reakčný čas nahradila dlhé švihové pohyby,

ktoré súperovi umožňovali s lepšou presnosťou odhadovať smer letu košíka (Brahms,

2010).

Od roku 2006, kedy bol zavedený nový bodovací systém sa štandardné stretnutia

hrajú na dva víťazné sety do 21 bodov, v prípade, že nastane stav 20:20 vyhrá set strana,

ktorá ako prvá dosiahne dvojbodový náskok, to platí do stavu 29:29 kedy sa hrá o víťazný

košík. Bod získava strana, ktorá vyhrala výmenu.

Dvojhra sa hrá na obdĺžnikovom kurte, v strede predelenom na dve rovnaké

polovice sieťou vysokou uprostred kurtu 1,52 m s rozmermi 13,4 m na dĺžku a 5,18 m na

šírku, štvorhra sa hrá na rovnako dlhom kurte avšak širokom 6,1m. Všetky čiary na kurte

sú široké presne 40 mm (Pravidlá bedmintonu, 2018). Bedmintonový kurt je zobrazený

na obrázku 1.
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Obrázok 1 Kurt (prevzaté z Brahms, 2010 s.133)

Samotná hra je mimoriadne fyzicky náročná. Vo všeobecnosti platí, že stretnutie

pozostáva z výmen strednej až sub-maximálnej intenzity a periód odpočinku v pomere

1:2-3, pričom priemerná dĺžka výmeny sa pohybuje okolo 10 sekúnd a jedno stretnutie sa

hrá priemerne 20-30 minút (Abián et al., 2014), počas ktorých dosahuje srdečná

frekvencia hodnôt na úrovni zhruba 80-90% maximálnej srdečnej frekvencie (Alcock a

Cable, 2009). Z pohľadu energetických systémov sú počas výmen zapájané najmä

anaeróbny alaktátový a laktátový systém (Manrique a Badillo, 2003), vzhľadom na dĺžku

odpočinku potom aj aeróbny systém. Rýchle až explozívne pohyby po kurte si vyžadujú

vysokú úroveň rýchlostných a silových schopností. Rozvinuté vytrvalostné schopnosti

umožnia hráčovi počas celého stretnutia stabilizovať svoju techniku a udržať vysoké

tempo hry. Ako najdôležitejšie kondičné faktory výkonu považuje Tiwari (2011) agilnosť

– schopnosť rýchlo meniť smery a práve vytrvalosť. Woodward (2016) hovorí o piatich

faktoroch výkonu (technických, taktických, kondičných, psychologických a životný štýl),


[…]


1 36,1 21,3

2 10,6 16,5

3 19,4 20,8

4 32,2 29,8

5 19,6 17,3

6 29,6 34,1

7 43,8 51,7

8 20,8 18,8

9 32,3 27,4

10 32,7 37,4

Priemer 27,7 27,5

Sm. Odchýlka 9,4 10,6

Tabuľka 4 Rozdiely medzi 1. a 2. testom za normálnych podmienok - vlastné spracovanie

Druhý a tretí test prebiehali v normálnych podmienkach, nedochádzalo

k obmedzeniam spätnej väzby. Hráči podávali svoje štandardné krátke bekhendové

podania. Nakoľko sa jedná o zručnosť, ktorú už vo svojom živote trénovali mnohokrát,

neboli očakávané zásadné rozdiely medzi dvoma testami. Výsledky tento predpoklad

naplnili, rozdiel medzi prvou a druhou sériou bol v priemere len 0,2 cm. Inverzne voči

testom so zatemnením nedochádzalo k výrazným zmenám u jednotlivých hráčov

s výnimkou hráča 1, ktorý svoj priemer znížil z 36,1±19,9 cm až na 21,3±19,6 cm. Presne

polovica hráčov bola v druhom teste dokonca menej presná ako v prvom.

Podobne malé odlišnosti boli objavené napríklad pri testovaní vyhodenia tenisovej

loptičky pri tenisovom podaní, kedy hráči dosiahli pri zatvorených očiach prakticky

totožné výsledky s podmienkami pri normálnom tréningu či stretnutí (Giblin et al. 2015).

Jediným rozdielom bol pri tejto úlohe rozdiel v laterálnom smere, ktorý však nie je možné

s touto prácou porovnávať, keďže zmeny v podaní boli hodnotené kolmou vzdialenosťou

od čiary, laterálna poloha dopadu košíka nebola sledovaná a zaznamenávaná.

Bedmintonové podanie však s nahadzovaním loptičky zdieľa isté spoločné rysy. Obidva

úkony totiž prebiehajú bez toho, aby hráč vo fáze bezprostredne pred kontaktom

s raketou/vypustením loptičky kontroloval zrakom ich pozíciu. Giblin et al. (2015)

diskutujú aj uzavretosť či otvorenosť tenisového podania ako spojenia viacerých úkonov.

Ich výsledky sa viac prikláňajú k podaniu ako otvorenej zručnosti, samostatne však

vyhodenie loptičky označujú za zručnosť uzavretú.
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Vizuálna spätná väzba ovplyvňovala aj trajektóriu podaní. Síce neboli

zaznamenávané presné údaje, ale empiricky bolo zjavné, že hráči pri zatemnení zahrávali

podanie s výrazne vyššou trajektóriou, košíky lietali nad sieťou zreteľne vyššie ako tomu

bolo pri normálnych podmienkach. Uvedenému javu odpovedajú aj výsledky Rojas et al.

(2000), kde bolo zistené, že sa pri hádzaní na kôš mení jeho trajektória p>0,05. Zmena

trajektórie je v tomto prípade spôsobená väčším uhlom vypustenia lopty, bez súpera 45°

a so súperom 48°, s cieľom zamedziť súperovi možnosť blokovať. Tento jav by mohol

byť námetom ďalšej výskumnej činnosti aj pri bedmintonovom podaní.

Táto práca bola limitovaná najmä epidemickou situáciou, ktorá neumožnila väčšine

testovaných hráčov plnohodnotný tréning. Hráči preto mohli podávať mierne zhoršené

výkony ako by podali pri bežnej situácii, aj konzistencia mohla byť ovplyvnená dlhšou

pauzou. Ďalej bola výskumná činnosť zameraná len na dopad košíka, ktorý je len jedným

z faktorov optimálneho podania, nebola sledovaná trajektória, rýchlosť, či výška preletu

nad sieťou.

Pre ďalší výskum bedmintonového podania odporúčam nadviazať skúmaním

vplyvu prítomnosti súpera na podanie, optimálne využitím pokročilej výpočtovej

techniky s cieľom čo najbližšie sa priblížiť zápasovým podmienkam. Komplexný pohľad

na podanie sledujúci nielen bod dopadu košíka, ale i trajektóriu, by mohol priniesť

dôležité výsledky a vyhodnotiť účinnosť tréningu podania v tréningových podmienkach.

Z hľadiska motorického učenia by mohla byť preskúmaná odozva na striedavé testy so

zatemnením a za normálnych podmienok – či dochádza ku zlepšovaniu výkonov počas

obidvoch foriem testu.
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Záver

Výsledky tejto práce preukázali signifikantný vplyv vizuálnej spätnej väzby na

krátke bekhendové podanie v bedmintone. Jej obmedzenie spôsobilo významné zníženie

presnosti podaní napriek tomu, že k zatemneniu prichádzalo vždy až v momente, kedy už

dráhu podania nie je možné zmeniť. Z toho vyplýva, že sa hráči spoliehajú pri podaní

predovšetkým na vizuálny vnem. Paradoxne však obmedzenie neovplyvnilo počet autov,

ktorý bol dokonca vyšší pri testovaní za normálnych podmienok. Zaujímavým je aj

zistenie pozitívnej odozvy hráčov na opakované testy so zatemnením, medzi ktorými im

bolo umožnené otestovať si podanie za normálnych podmienok. Hráči sú schopní po

striedavo obmedzenej a neobmedzenej vizuálnej spätnej väzbe zlepšiť svoje výkony aj

v testoch so zatemnením. V prípade, že by mali športové kluby k dispozícii prostriedky

na obmedzovanie vizuálnej spätnej väzby, by s ohľadom na dosiahnuté výsledky v tejto

bakalárskej práci bolo možné odporučiť a priblížiť sa tak reálnym zápasovým

podmienkam s možnosťou hodnotenia presnosti na základe bodu dopadu košíka.
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