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Vliv omezení zpětné vazby na úspěšnost podání v badmintonu

Ďurčo Dominik

Bakalářská práce je empirického typu. Výběr odborné literatury i její zpracování je na velmi dobré
úrovni a vyhovuje nárokům kladeným na bakalářskou práci. Logická struktura práce a formální
zpracování odpovídá požadavkům. Metoda zpracování je zvolena vhodně vzhledem k cílům práce. Téma
bylo zpracováno vyčerpávajícím způsobem. Autor samostatně a se zájmem zpracoval toto téma a často
práci konzultoval, což se projevuje na kvalitě práce. Z formálního hlediska je třeba zdůraznit schopnost
autora práce s literaturou a odborný přístup. Práci považuji za zdařilou a práce zaplňuje mezeru v
československém písemnictví. Práce splňuje veškeré požadavky.
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Otázky:

Jak byste upravil design výzkumu pro příště?

2.6. 2021 PhDr.Jan
Carboch, PhD.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org